
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1954 1505 Stb. 578

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  DE R N E D E R L A N D E N

578 B E S L U I T van 20 November 1954, houden
de instelling van een bedrijfschap voor de vlees
waren- en vleesconservenindustrie en de bacon- 
industrie. (Instellingsbesluit Bedrijfschap Vlees
warenindustrie. )

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER
LANDEN, P r in s e s  v a n  O ra n je-N a ss a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Ministers voor Publiekrechte
lijke Bedrijfsorganisatie, van Economische Zaken, van Land
bouw, Visserij en Voedselvoorziening en van Sociale Zaken en 
Volksgezondheid van 11 October 1954, no. B 1852, Directie 
voor Wetgeving en andere Juridische Aangelegenheden;

Overwegende, dat het wenselijk is overeenkomstig het door 
de Sociaal-Economische Raad op 9 Juli 1954 uit eigen be
weging daartoe uitgebrachte advies over te gaan tot instelling 
van een bedrijfschap als bedoeld in de Wet op de Bedrijfs
organisatie (Stb. 1950, K 22, sedert gewijzigd) voor onder
nemingen op het gebied van de vleeswaren- en vleesconserven
industrie en de baconindustrie;

Gelet op genoemde wet;

De Raad van State gehoord (advies van 2 November 1954, 
no. 18);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Ministers 
van 15 November 1954, no. B 2021, Z.I.W., Directie voor 
Wetgeving en andere Juridische Aangelegenheden;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. 1. Er is een Bedrijfschap voor de Vleeswaren
industrie.

2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te ’s-Gravenhage.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder
nemingen, waarin de vleeswaren- en vleesconservenindustrie of 
de baconindustrie wordt uitgeoefend.

2. Dit besluit verstaat onder:
a. vleeswaren- en vleesconservenindustrie: het bedrijf van 

het verduurzamen of het, al dan niet onder vermenging met 
andere stoffen, toebereiden van vlees, een en ander al dan niet 
tezamen met het slachten van vee en het verkopen van daarbij 
verkregen vers vlees of met het toebereiden van uit vee ver
kregen vet;

b. baconindustrie: het bedrijf van het bereiden van bacon, 
al dan niet tezamen met het slachten van vee en het verkopen 
van daarbij verkregen vers vlees of met het toebereiden van uit 
vee verkregen vet;

c. verduurzamen: verduurzamen anders dan uitsluitend door 
afkoelen of zouten;

d. vlees: delen van vee, welke, al dan niet na toebereiding, 
tot menselijk voedsel kunnen dienen, met uitzondering van vet;

e. vee: runderen, varkens, schapen, geiten en eenhoevige 
dieren;

ƒ. wet: de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22, 
sedert gewijzigd).

3. Dit besluit verstaat onder uitoefening van de vleeswaren
en vleesconservenindustrie en van de baconindustrie niet het 
verrichten van de in het tweede lid, onder a en b, genoemde 
handelingen als bijkomende werkzaamheid naast het geschikt

maken van vers vlees voor aflevering aan particulieren en het 
verkopen van aldus in eigen onderneming behandeld vlees aan 
particulieren.

4. Dit besluit verstaat onder uitoefening van de vleeswaren
en vleesconservenindustrie voorts niet het vervaardigen van 
droge soepen, aroma’s en pharmaceutische producten.

Artikel 3. Aan het bedrijfschap is overgelaten de regeling 
of nadere regeling van de navolgende onderwerpen:

a. de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden;
b. de vakopleiding;
c. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het be

drijfschap is ingesteld;
d. het verstrekken van de voor de vervulling van de taak 

van het bedrijfschap nodige gegevens.

Artikel 4. Overtredingen van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgestelde verordening kunnen bij die 
verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

Artikel 5. 1. Onverminderd het in het tweede en derde 
lid bepaalde worden de door het bedrijfschap krachtens arti
kel 126, eerste lid, van de wet op te leggen heffingen vastge
steld op grondslag van de in iedere onderneming, waarvoor 
het bedrijfschap is ingesteld, bereikte omzet.

2. Een periodieke heffing kan ook, als basisheffing, wor
den opgelegd tot een bedrag, dat voor alle ondernemingen, 
waarvoor het bedrijfschap is ingesteld, gelijk is.

3. Heffingen, waarvan de opbrengst een bijzondere be
stemming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, 
welke het bestuur van het bedrijfschap in verband met die 
bestemming passend acht.

Artikel 6. Dit besluit kan worden aangehaald als: Instel
lingsbesluit Bedrijfschap Vleeswarenindustrie.

Artikel 7. Dit besluit treedt in werking op een door Ons te 
bepalen tijdstip.

Onze Ministers voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 
van Economische Zaken, van Landbouw, Visserij en Voedsel
voorziening en van Sociale Zaken en Volksgezondheid zijn be
last met de uitvoering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad 
zal worden geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan de Raad van State.

Soestdijk, 20 November 1954.
JULIANA.

De Minister voor Publiekrechtelijke
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.

De Minister van Economische Zaken,
J. ZIJLSTRA.

De Minister van Landbouw, Visserij
en Voedselvoorziening, J

MANSHOLT.

De Minister van Sociale Zaken
en Volksgezondheid,

J. G. SUURHOFF.

Uitgegeven de drie en twintigste December 1954.

De Minister van Justitie,
L. A. DONKER.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 578 1506 1954

NOTA VAN TOELICHTING

De Sociaal-Economische Raad heeft op 9 Juli 1954 een 
advies vastgesteld, waarin de ondergetekenden in overweging 
wordt gegeven de instelling te bevorderen van een bedrijfschap 
voor de vleeswarenindustrie. Zij achten het wenselijk aan dit 
advies, hetwelk met de bijbehorende stukken als bijlage hierbij 
is gevoegd, gevolg te geven. Zij kunnen zich tevens verenigen 
met de door de Raad aanbevolen, in het instellingsbesluit te 
treffen voorzieningen.

Het advies is uitgebracht in overeenstemming met een naar 
het oordeel van de Raad voldoende representatieve organisa
torische vertegenwoordiging van de betrokken ondernemers en 
van de betrokken werknemers. Mitsdien is voldaan aan de in 
artikel 67, tweede lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
gestelde voorwaarde voor instelling van een bedrijfschap bij 
algemene maatregel van bestuur.

De ondergetekenden hebben enige afwijkingen van het bij 
het advies behorende voorontwerp-instellingsbesluit (bijlage A) 
wenselijk geacht; deze afwijkingen betreffen echter uitsluitend 
de formulering en de groepering van de bepalingen daarvan.

Evenals met betrekking tot instellingsbesluiten van enige 
andere bedrijfschappen het geval is geweest, hebben de onder
getekenden het ook thans nuttig geoordeeld, dat naast de in 
artikel 67, derde lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie 
voorgeschreven bekendmaking van het advies van de Sociaal- 
Economische Raad tevens van Regeringszijde op het onder
havige besluit een toelichting wordt gegeven.

Aangaande de redenen, welke hebben geleid tot de voorbe
reiding van de instelling van een afzonderlijk bedrijfschap voor 
de vleeswarenindustrie, alsmede de toelichting van de functio
nele betekenis van het onderhavige bedrijfschap ten opzichte 
van het productschap voor vee en vlees — een ontwerp van 
wet tot instelling daarvan is thans bij de Eerste Kamer der 
Staten-Generaal in behandeling — mogen de ondergetekenden 
volstaan met verwijzing naar par. 2 van het advies van de 
Sociaal-Economische Raad.

Met betrekking tot de onderscheidene bepalingen van het 
ontwerp-besluit menen de ondergetekenden eveneens te mogen 
volstaan met verwijzing naar de bij bovenbedoeld advies ge
voegde toelichting op het voorontwerp (bijlage B).

Artikel 2. De ondergetekenden delen de zienswijze van de 
Raad, dat de ondernemingen, waarin tezamen met de productie 
van vleeswaren, vleesconserven en bacon afzet van al dan niet

door slachten verkregen vers vlees plaats vindt, ook voor wat 
betreft haar werkzaamheid ten aanzien van bedoelde afzet 
onder de werkingssfeer van het onderhavige bedrijfschap be
horen te ressorteren. Immers, deze werkzaamheid kan econo
misch bezien niet van de hoofdwerkzaamheid, de productie 
van vleeswaren, vleesconserven en bacon, worden losgemaakt, 
terwijl ook voor de regeling van de arbeidsverhoudingen de 
betrokken ondernemingen als een eenheid moeten worden 
beschouwd. Zij voegen hieraan nog toe, dat deze zienswijze 
zich zeer wel verenigt met de omstandigheid, dat thans een 
collectieve arbeidsovereenkomst is tot stand gekomen, welke 
alle ondernemingen in deze bedrijfstak omvat.

Artikel 3, ad a en b. Naar het oordeel van de onder
getekenden bestaat geen bezwaar tegen toekenning aan het 
bedrijfschap van de hierbedoelde bevoegdheden. Het in de 
toelichting van de Sociaal-Economische Raad daarover opge
merkte rechtvaardigt huns inziens deze toekenning.

Opgemerkt zij nog, dat de in deze toelichting onder a be
doelde C.A.O. inmiddels op verzoek van partijen door het 
College van Rijksbemiddelaars algemeen verbindend is ver
klaard.
- ad c en d. Ook de ondergetekenden achten de toekenning 

van deze bevoegdheden noodzakelijk voor een goede function- 
nering van het bedrijfschap.

De Minister voor Publiekrechtelijke 
Bedrijfsorganisatie,

A. C. DE BRUIJN.

De Minister van Economische Zaken,
J. ZIJLSTRA.

De Minister van Landbouw, Visserij 
en Voedselvoorziening,

MANSHOLT.

De Minister van Sociale Zaken 
en Volksgezondheid,

J. G. SUURHOFF.

BIJLAGE VAN DE NOTA VAN TOELICHTING

ADVIES VAN DE SOCIAAL-ECONOMISCHE RAAD TOT INSTELLING VAN EEN BEDRIJFSCHAP
VOOR DE VLEESWARENINDUSTRIE

Aan Hunne Excellenties de Ministers 
voor Publiekrechtelijke Bedrijfsorganisatie, 
van Economische Zaken,
van Landbouw, Visserij en Voedselvoorziening en 
van Sociale Zaken en Volksgezondheid.

§ 1. De Sociaal-Economische Raad heeft de eer Uwe Ex
cellenties in overweging te geven de instelling te bevorderen 
van een bedrijfschap voor de vleeswarenindustrie.

Het voorstel is nader uitgewerkt in de hierachter gevoegde 
bijlage, bestaande uit een ontwerp-instellingsbesluit (onderdeel 
A), een toelichting daarop (onderdeel B) en een uiteenzetting 
betreffende de totstandkoming van het advies (onderdeel C).

Naar het oordeel van de Raad is over de instelling van het 
onderhavige bedrijfschap en de in het instellingsbesluit te tref
fen voorzieningen overeenstemming verkregen met een vol
doende representatieve organisatorische vertegenwoordiging van 
de betrokken ondernemers en van de betrokken werknemers.

Onderdeel C van de bijlage bevat hieromtrent nadere bijzon
derheden.

§ 2. Op economisch gebied bestaan ten aanzien van de 
vleeswaren- en baconindustrie en de slachterijen verschillende 
voorschriften. Deels vloeien deze voort uit de internationale 
overeenkomsten, die ter zake van de levering van bacon met 
Engeland worden gesloten. De ter uitvoering daarvan nood
zakelijke regelingen moeten worden vastgesteld door de cen
trale overheid, of, indien het productschap voor vee en vlees, 
tot welks instelling de Raad heeft geadviseerd, tot stand komt, 
wellicht in medebewind door dat productschap. Het product
schap zal in het algemeen ook bij het treffen van andere voor
zieningen van marktordenende aard moeten optreden.

Aangezien op economisch terrein de bindende regelen, waar
aan de bedrijfstak behoefte zal hebben, naar het inzicht van 
de bij de instelling van het bedrijfschap betrokken organisaties 
overwegend verticale aspecten zullen vertonen, zijn zij van oor
deel, dat op dat terrein de werkzaamheid van het bedrijfschap



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

1954 1507 Stb. 578

in de eerste plaats zal betreffen de voorbereiding van de hier
boven bedoelde voorschriften en de uitvoering daarvan, voor
zover deze de vleeswarenindustrie aangaan. Die uitvoering zal 
ook hierin kunnen bestaan, dat met toepassing van artikel 97, 
eerste lid, van de Wet op de Bedrijfsorganisatie in medebewind 
nadere regelen worden gesteld bij verordening.

Voor de vervulling van deze functies achten de organisaties 
de instelling van een bedrijfschap onontbeerlijk. Hun instem
ming met het advies tot instelling van het productschap is dan 
ook gegeven in de verwachting, dat voor de vervulling van de 
zojuist bedoelde taken naast dat lichaam een bedrijfschap voor 
de vleeswarenindustrie tot stand zou komen.

Voor het geval, dat voor een goede taakvervulling door het 
bedrijfschap het maken van autonome verordeningen op andere

Bijlage A van het advies van 

Ontwerp algemene maatregel van bestuur tot instc

Artikel 1. 1. Er is een Bedrijfschap voor de Vleeswaren
industrie.

2. Het bedrijfschap heeft zijn zetel te ’s-Gravenhage.

Artikel 2. 1. Het bedrijfschap is ingesteld voor de onder
nemingen waarin de vleeswaren- en vleesconservenindustrie of 
de baconindustrie wordt uitgeoefend.

2. Dit besluit verstaat onder:
a. vleeswaren- en vleesconservenindustrie: het bedrijf van 

het, tenzij uitsluitend door afkoelen of zouten, verduurzamen, 
of het, al dan niet onder vermenging met andere stoffen, toe
bereiden van vlees — een en ander al dan niet tezamen met 
het slachten van vee en het verkopen van daarbij verkregen 
vers vlees of met het toebereiden van uit vee verkregen vet;

b. baconindustrie: het bedrijf van het bereiden van bacon — 
al dan niet tezamen met het slachten van vee en het verkopen 
van daarbij verkregen vers vlees of met het toebereiden van 
uit vee verkregen vet;

c. wet: de Wet op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, K 22, 
sedert gewijzigd);

d. vlees: delen van vee, welke, al dan niet na toebereiding, 
tot menselijk voedsel kunnen dienen, met uitzondering van vet;

e. vee: runderen, varkens, schapen, geiten en eenhoevige 
dieren.

3. Dit besluit verstaat onder uitoefening van de vleeswaren
en vleesconservenindustrie of van de baconindustrie niet het 
verrichten van de in het tweede lid, onder a en b, genoemde 
handelingen als bijkomende werkzaamheid naast het geschikt 
maken van vers vlees voor aflevering aan particulieren en het 
verkopen van aldus in eigen onderneming behandeld vlees aan 
particulieren.

4. Dit besluit verstaat onder uitoefening van de vleeswaren
en vleesconservenindustrie voorts niet het vervaardigen van 
droge soepen, aroma’s en pharmaceutische producten.

gebieden dan de thans in het instellingsbesluit vermelde nodig 
blijkt, stellen de organisaties zich voor aanvulling van de lijst 
van onderwerpen van verordenende bevoegdheid te verzoeken.

In verband met het vorenstaande ondersteunt de Raad de 
wens van de betrokken organisaties, dat de instelling van het 
bedrijfschap ongeveer gelijktijdig met de instelling van het 
productschap zal kunnen plaatsvinden.

’s-Gravenhage, 9 Juli 1954.
w.g. F. DE VRIES,

Voorzitter.
w.g. HUB. L. JANSEN,

Algemeen Secretaris.

de Sociaal-Economische Raad

ing van een bedrijfschap voor de vleeswarenindustrie

Artikel 3. Aan het bedrijfschap is overgelaten de regeling 
of nadere regeling van de navolgende onderwerpen:

a. de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden;
b. de vakopleiding;
c. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het be

drijfschap is ingesteld;
d. het verstrekken van de voor de vervulling van de taak 

van het bedrijfschap nodige gegevens.

Artikel 4. Overtredingen van een op grond van artikel 93, 
eerste lid, van de wet vastgesteide verordening kunnen bij die 
verordening worden aangewezen als strafbare feiten.

Artikel 5. 1. De door het bedrijfschap krachtens artikel 
126, eerste lid, van de wet op te leggen heffingen worden, on
verminderd het tweede en derde lid, vastgesteld op grondslag 
van de in iedere onderneming, waarvoor het bedrijfschap is 
ingesteld, bereikte omzet.

2. Een periodieke heffing kan ook, als basisheffing, worden 
opgelegd tot een bedrag, dat voor alle ondernemingen, waar
voor het bedrijfschap is ingesteld, gelijk is.

3. Heffingen, waarvan de opbrengst een bijzondere bestem
ming heeft, kunnen worden opgelegd naar een grondslag, welke 
het bestuur van het bedrijfschap in verband met die bestem
ming passend acht.

Artikel 6. Dit besluit kan worden aangehaald als: Instel
lingsbesluit Bedrijfschap Vleeswarenindustrie.

Artikel 7. Dit besluit treedt in werking met ingang van

Bijlage B van het advies van de Sociaal-Economische Raad

Toelichting bij het ontwerp van een algemene maatregel van bestuur tot instelling van een bedrijfschap
voor de vleeswarenindustrie

Artikel 2. Tot het bedrijfschap behoren de ondernemingen 
in de vleeswaren- en vleesconservenindustrie en in de bacon
industrie. De werkzaamheid van deze ondernemingen is in de 
eerste plaats gericht op het vervaardigen van verduurzaamde 
vleesproducten. Veelal wordt het daartoe benodigde vlees door 
slachting verkregen. Behalve vleeswaren, vleesconserven en 
bacon wordt ook vers vlees afgezet. Dit laatste kan vlees zijn, 
dat niet voor verduurzaming in aanmerking komt. Ook is het

echter mogelijk, dat juist ten behoeve van het verkrijgen van 
vers vlees is geslacht. In verband met dit laatste is in het 
tweede lid in de omschrijving van de begrippen vleeswaren
en vleesconservenindustrie en baconindustrie afzonderlijk van 
het slachten en het verkopen van vers vlees melding gemaakt. 
Het gehele in de betrokken ondernemingen plaatsvindende pro
ductieproces en de daarbij behorende afzet moeten tot het in 
ddieie  oonnddeerrnneemmiinnggeenn  uuititggeoeoefefenendde e bbeeddrrijijff  wwoordrdeenn  ggererekeekend.nd.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 578 1508 1954

Ook de groothandel in vlees is gericht op de afzet van vers 
vlees. De omstandigheid, dat niet alle ondernemingen, waarin 
vers vlees wordt afgezet, tot één bedrijfschap zullen behoren, 
heeft uiteraard zekere nadelen. Niettemin verdient de voorge
stelde indeling — welke met de wensen der betrokkenen over
eenstemt — de voorkeur, omdat de gezamenlijk met de pro
ductie van vleeswaren plaatsvindende afzet van vers vlees uit 
economisch oogpunt niet van die productie kan worden los
gemaakt, en de betrokken ondernemingen ook voor regeling 
van de arbeidsverhoudingen als een eenheid moeten worden 
beschouwd.

De afgrenzing tussen vleeswarenindustrie en slagerij verdient 
eveneens de aandacht. Ook in de uitoefening van het slagers- 
bedrijf worden immers vleeswaren vervaardigd, welke dikwijls, 
evenals de producten van de vleeswarenindustrie, worden 
afgezet aan wederverkopers, instellingen en bedrijfsmatige ver
bruikers. Weliswaar wordt het door de slager verwerkte vlees 
veelal door hem gekocht, doch ook de vleeswarenindustrie 
verwerkt wel gekocht, niet in de onderneming zelf door slach
ting verkregen vlees. De slagerij en de vleeswarenindustrie 
onderscheiden zich echter hierin, dat eerstgenoemd bedrijf zich 
in de eerste plaats richt op het, na het daartoe geschikt te 
hebben gemaakt, afleveren van vers vlees aan particulieren. 
De vleeswarenvervaardiging is daar slechts een bijkomende 
werkzaamheid. In de vleeswarenindustrie daarentegen draagt 
de vervaardiging van vleeswaren en het leveren daarvan aan 
wederverkopers, instellingen en bedrijfsmatige verbruikers niet 
een accessoir, doch een zelfstandig karakter. In artikel 2, 
derde lid, is in verband met het vorenstaande, in aansluiting 
aan het Instellingsbesluit Bedrijfschap voor het Slagersbedrijf 
(Stb. 1954, No. 161), bepaald, dat het vervaardigen van vlees
waren of het bereiden van bacon niet tot de in het eerste lid 
van dat artikel bedoelde bedrijven behoort, indien het geschiedt 
als bijkomende werkzaamheid naast het geschikt maken van 
vers vlees voor aflevering aan particulieren.

Indien een ondernemer — hetgeen nogal eens voorkomt — 
zich bezighoudt zowel met de verkoop van vers vlees aan parti
culieren als met de vervaardiging van vleeswaren, vleesconser- 
ven of bacon, zal het antwoord op de vraag, of de betrokken 
onderneming behalve tot het bedrijfschap voor het slagers
bedrijf ook tot het bedrijfschap voor de vleeswarenindustrie 
behoort, dus er van afhangen, of die vervaardiging een zelf
standige, van de verkoop van vers vlees onafhankelijke, bete
kenis heeft. Dit zal in ieder afzonderlijk geval aan de hand 
van de omstandigheden moeten worden beoordeeld.

Heeft de vleeswarenfabricage een industrieel karakter, dan 
zal de vraag zich overigens zelden voordoen; in dat geval zal 
immers, uit technisch-organisatorisch oogpunt bezien, de ver
koop van vers vlees veelal in een andere onderneming plaats 
vinden dan de vleeswarenvervaardiging. Alsdan exploiteert de 
betrokken ondernemer twee ondernemingen, waarvan er één 
tot het bedrijfschap voor de vleeswarenindustrie behoort.

Tot het vervaardigen van vleeswaren en vleesconserven 
wordt, behoudens enkele nadere preciseringen, waarop hier
onder nader wordt ingegaan, gerekend het verduurzamen en 
het toebereiden van vlees. Hierbij sluiten aan de definities van 
vlees en van vee. Als vlees wordt beschouwd delen van vee, 
welke al dan niet na toebereiding, tot menselijk voedsel kunnen 
dienen, met uitzondering van vet. Vee zijn runderen, varkens, 
schapen, geiten en eenhoevige dieren. Bij deze terminologie is 
zoveel mogelijk aansluiting gezocht aan de Vleeskeuringswet.

Voorzover dat gepaard gaat met de vleeswaren- of bacon- 
bereiding zal ook het toebereiden van uit vee verkregen vet tot 
het bedrijfschap behoren. Daarbuiten vallen echter de gespe
cialiseerde ondernemingen, waarin vet wordt uitgesmolten of 
omgesmolten.

Bij het toebereiden van vlees worden daaraan veelal andere 
stoffen toegevoegd, bijv. bij het vervaardigen van vleescon
serven en van natte soepen. Ten einde twijfel te vermijden is 
daarom uitdrukkelijk bepaald, dat ook het toebereiden van 
vlees onder vermenging met andere stoffen als vervaardigen 
van vleeswaren moet worden beschouwd.

Geschiedt het verduurzamen of het toebereiden van vlees 
uitsluitend door afkoelen of zouten, zoals het geval is in koel
huizen en zouterijen, dan kan niet worden gesproken van vlees
warenindustrie. Met het oog hierop zijn in de omschrijving de 
woorden „tenzij uitsluitend door afkoelen of zouten” ingevoegd.

Uit de definitie van vlees vloeit tenslotte voort, dat tot het 
bedrijfschap niet behoort de be- of verwerking van andere 
delen van vee dan die, welke al dan niet na toebereiding, tot 
menselijk voedsel kunnen dienen. Men denke aan de leer
looierijen, de beenderverwerkende industrie en de ondernemin
gen, waarin slachtafvallen en darmen worden be- of verwerkt.

Ingevolge het vierde lid van artikel 2 wordt ten slotte niet 
als uitoefening van de vleeswaren- en vleesconservenindustrie 
beschouwd het vervaardigen van droge soepen, aroma’s en 
pharmaceutische artikelen. Voor de bereiding van droge soe
pen en aroma’s wordt in de regel vleesextract als uitgangspunt 
genomen. De uitoefening van dit bedrijf, die in de regel ook in 
gespecialiseerde ondernemingen plaats vindt, behoort niet tot 
de horizontale geleding, waarvoor het bedrijfschap wordt inge
steld. Evenmin behoort daartoe het vervaardigen van pharma
ceutische producten uit delen van vee.

Artikel 3. ad a. de lonen en de andere arbeidsvoorwaarden
In de onderhavige bedrijfstak wordt sinds 1940 regelmatig 

overleg gepleegd over de arbeidsvoorwaarden. Er bestaat een 
vaste commissie van overleg over de lonen en de andere 
arbeidsvoorwaarden. In enkele grote ondernemingen gelden 
sinds geruime tijd collectieve arbeidsovereenkomsten. Ver
wacht mag worden, dat binnenkort een c.a.o. voor de gehele 
bedrijfstak in de plaats zal treden van de tot dusver geldende 
loonregelingen van het College van Rijksbemiddelaars.

ad b. de vakopleiding
In het algemeen zal het bedrijfschap, indien het zich met 

de verzorging van de vakopleiding zal bezighouden, daartoe 
niet over verordenende bevoegdheid behoeven te beschikken. 
Er kunnen zich echter gevallen voordoen, waarin slechts met 
behulp van dwingende regelen kan worden bereikt, dat de vak
opleiding ten volle aan haar doel beantwoordt. Te denken valt 
bijv. aan het opleggen van de verplichting tot het volgen van 
een vakopleiding aan jeugdige werknemers. De organisaties 
hebben er op aangedrongen dit onderwerp van autonome ver
ordenende bevoegdheid op te nemen, omdat niet vaststaat, dat 
dergelijke verplichtingen, die wel in verband staan met de 
arbeidsvoorwaarden, doch niet de arbeidsverhoudingen zelf 
raken, met behulp van het onderwerp de lonen en de andere 
arbeidsvoorwaarden kunnen worden opgelegd.

ad c. de registratie van de ondernemingen, waarvoor het 
bedrijfschap is ingesteld

ad d. het verstrekken van de voor de vervulling van de 
taak van het bedrijfschap nodige gegevens

De onder c en d genoemde bevoegdheden kunnen voor een 
goede functionnering van het bedrijfschap niet worden gemist. 
Ingevolge het onder c genoemde onderwerp zal het bedrijfschap 
slechts bevoegd zijn tot het registreren van de ondernemingen, 
waarvoor het is ingesteld. Aan registratie van de daarin werk
zame personen zal naar het zich laat aanzien voorshands geen 
behoefte bestaan.

Artikel 4. Artikel 4 voorziet in de mogelijkheid van het 
stellen van een strafsanctie op overtredingen van autonome 
verordeningen.

Artikel 5. Ter uitvoering van artikel 126, vierde lid, van 
de Wet op de Bedrijfsorganisatie, volgens hetwelk het instel
lingsbesluit regelen dient te geven omtrent de op te leggen hef
fingen, is in artikel 5 bepaald, dat de heffingen geschieden op



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1954 1509 Stb. 578

grondslag van de omzet. De heffingen behoeven niet recht 
evenredig te zijn aan de omzet. Bovendien laat het tweede lid 
de mogelijkheid open een voor alle ondernemingen gelijk be
drag als basisbijdrage te heffen.

Heffingen met een bepaalde bestemming kunnen ingevolge 
het derde lid naar een andere, beter aan de bestemming aange

paste grondslag worden geheven. Indien bijv. ter financiering 
van een werkclassificatie-onderzoek een bijzondere heffing zou 
worden opgelegd, kan het aanbeveling verdienen het aantal 
werkzame personen als grondslag te kiezen, omdat hierin het 
belang van de verschillende ondernemingen bij deze werkzaam
heid beter tot uitdrukking komt.

Bijlage C van het advies van de Sociaal-Economische Raad 

Uiteenzetting betreffende de totstandkoming van het advies

Het verzoek te adviseren tot instelling van een bedrijfschap 
voor de vleeswarenindustrie is tot de Raad gericht door:

de Vereniging van Nederlandse Baconfabrikanten 
de Vereniging van de Nederlandse Vleeswaren- en Vlees- 

conservenfabrikanten
de Algemene Bedrijfsbond van Arbeiders(sters) in Voe- 

dings- en Genotmiddelenbedrijven 
de Nederlandse Centrale Bond van Christelijke Arbeiders 

(sters) in Bedrijven van Voedings- en Genotmiddelen 
de Nederlandse Rooms-Katholieke Bond van Arbeiders 

(sters) in Voedings- en Genotmiddelenbedrijven 
„St Joris”

de Algemene Bond „Mercurius”, Bedrijfsbond van Werk
nemers in de Handel, het Bank- en Verzekeringswezen 
en de Vrije Beroepen

de Nederlandse Vereniging van Christelijke Kantoor- en 
Handelsbedienden (thans: Nederlandse Christelijke Be- 
ambtenbond)

de Nederlandse Katholieke Bond van Administratief, Ver
kopend- en Verzekeringspersoneel „St. Franciscus van 
Assisië”

de Nederlandse Katholieke Bond van Werkmeesters en 
ander toezichthoudend personeel 

de Nederlandse Christelijke Werkmeestersbond (thans: Ne
derlandse Christelijke Beambtenbond).

Bij deze organisaties heeft zich voorts gevoegd: 
de Nederlandse Rooms-Katholieke Vereniging van Handels

reizigers „St Christoffel”.

Van dit verzoek is onder vermelding van de voorgestelde 
omschrijving van de ondernemingen, waarvoor het bedrijfschap 
zou dienen te worden ingesteld en van de onderwerpen van 
autonome verordenende bevoegdheid mededeling gedaan in 
het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie, 2e Jaargang No. 7 
van 19 Augustus 1952. Van de hierbij aan belanghebbende 
organisaties van ondernemers en van werknemers geboden 
gelegenheid zich met opmerkingen over het verzoek tot de Raad 
te richten is gebruik gemaakt door:

de Vereniging van Nederlandse Fabrikanten van Soepen-, 
Bouillon- en Jusproducten, Spijzen- en Soepenaroma’s 

de Federatie van Overheids- en andere Destructoren in Ne
derland

de Vereniging van de Nederlandse Chemische Industrie 
de Federatie van Slagerspatroonsbonden 
de Nederlandse Bond van Groothandelaren in Vlees 
de Nederlandse Bond van Verzendgrossiers in Vlees 
de Nederlandse Bond van Handelaren in en Bewerkers van 

Slachtproducten 
de Vleesexportvereniging
de Vereniging van Importeurs van Vers Buitenlands Vlees 
de Vereniging van Importeurs van Bevroren Vlees 
de Vereniging van Importeurs van Ongesmolten Dierlijke 

Vetten.

Het overleg met de indienende organisaties heeft tot over
eenstemming geleid over het ontwerp-instellingsbesluit.

De ondernemersorganisaties, welke mede het verzoek te 
adviseren tot de instelling van het bedrijfschap tot de Raad 
hebben gericht, vormen naar ’s Raads oordeel een voldoende 
representatieve organisatorische vertegenwoordiging van de be
trokken ondernemers.

Volgens eigen opgave waren per 31 December 1953 bij de 
Vereniging van Nederlandse Baconfabrikanten 21 ondernemers 
georganiseerd; deze vertegenwoordigen alle baconproducerende 
ondernemingen welke tot het bedrijfschap zullen behoren.

De Vereniging van Nederlandse Vleeswaren- en Vleescon- 
servenfabrikanten telde volgens eigen opgave per 31 Decem
ber 1953 45 leden, welke tezamen ongeveer 92,6 %  van de bin
nenlandse omzet van fabrikanten van vleeswaren en vleescon- 
serven hebben en ongeveer 97 %  van de export.

Het totaal aantal ondernemingen, dat het bedrijfschap vol
gens het ontwerp zal omvatten bedraagt ongeveer 90.

Het aantal in de onderhavige tak van industrie werkzame 
leden van de bovengenoemde werknemersorganisaties bedraagt 
volgens eigen opgave per 1 Juni 1954 4751 hetgeen neerkomt 
op ongeveer 56 %  van het totale aantal werknemers in de 
ondernemingen, welke het bedrijfschap zal omvatten.

De afzonderlijke organisaties hebben de volgende aantallen
georganiseerden opgegeven:
Algemene Bedrijfsbond van Arbeiders (sters) in Voe

dings- en Genotmiddelenbedrijven...............................2105
Nederlandse Centrale Bond van Christelijke Arbeiders

p e rs )  in Bedrijven van Voedings- en Genotmiddelen 348 
Nederlandse Rooms-Katholieke Bond van Arbeiders

p e rs )  in Voedings- en Genotmiddelenbedrijven
„St Joris” ......................................................................... 1793

Algemene Bond „Mercurius”, Bedrijfsbond van werkne
mers in de Handel, het Bank- en Verzekeringswezen
en de Vrije Beroepen.....................................................  57

Nederlandse Christelijke B eam btenbond.....................  64
Nederlandse Katholieke Bond van Administratief, Ver

kopend- en Verzekeringspersoneel „St Franciscus van
Assisië” ................................................................................ 200

Nederlandse Katholieke Bond van Werkmeesters en
ander toezichthoudend personeel................................  98

Nederlandse Rooms-Katholieke Vereniging van Han
delsreizigers „St Christoffel” .....................................  86

Op grond van deze gegevens is de Raad van oordeel dat 
de genoemde organisaties een voldoende representatieve organi
satorische vertegenwoordiging vormen van de betrokken werk
nemers.

In de Nederlandse Staatscourant van 19 Januari 1954, No. 
12 en in het Mededelingenblad Bedrijfsorganisatie van 9 Fe
bruari 1954 is kennisgegeven van het voornemen van de Raad 
te adviseren tot de instelling van het bedrijfschap.


	stb-1954-578



